
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-306 del  20/05/2015

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Presa d’atto della 
cessione di ramo d’azienda da UnipolSai Assicurazioni 
s.p.a. ad Allianz s.p.a. Subentro da parte di Allianz s.p.a. 
nei contratti assicurativi di Arpa ER in essere con 
Unipolsai s.p.a.

Proposta n.  PDTD-2015-303 del  15/05/2015

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 20 (venti)  maggio     2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Presa d’atto della cessione di ramo d’azienda assicurativo di 

UnipolSai Assicurazioni s.p.a. ad Allianz s.p.a. Subentro da parte di Allianz s.p.a. nei contratti 

assicurativi di Arpa ER in essere con Unipolsai s.p.a.

RICHIAMATE: 

- la determina n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente 

ad oggetto il  rinnovo fino al  30/06/2015 delle  polizze  assicurative  di  Arpa relative  ai  rischi  di 

Responsabilità civile verso terzi  e Infortuni con le compagnie assicurative in coassicurazione al 

50% Milano assicurazioni Spa e Fondiaria Sai  Spa;

- la determina n. 601 del 11/09/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente 

ad oggetto l’affidamento fino al 31/10/2014 della polizza assicurativa di Arpa relativa al rischio di 

Responsabilità  civile  Auto  con  le  compagnie  assicurative  in  coassicurazione  al  50%  Milano 

assicurazioni Spa e Fondiaria Sai  Spa; 

- la polizza Responsabilità civile Natante n 6423500456136 per un importo di Euro 236,00 e la 

polizza Infortuni e Furto Natante n. 6423500456234 per un importo di Euro 134,00 sottoscritte dal 

Direttore della Sezione Provinciale di Arpa per il natante in uso presso la sezione e denominato 

Carolina  ed  assegnate  con  procedura  in  economia  per  affidamento  diretto  alle  compagnie 

assicurative in coassicurazione al 50% Milano assicurazioni Spa e Fondiaria Sai  Spa, con scadenza 

al 30/06/2015; 

 -  la determina n. 200 del 21/03/2014 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto la presa d’atto della fusione per incorporazione di Milano Assicurazioni s.p.a. in Fondiaria 

Sai s.p.a. e del cambiamento della ragione sociale di Fondiaria Sai s.p.a. in UnipolSai Assicurazioni 

Spa;

CONSIDERATO:

- che con la citata determina n. 200/2014 si è preso atto che Unipol Sai assicurazioni Spa è divenuta 

titolare delle seguenti polizze assicurative sottoscritte da Arpa ER: 

Polizza N CIG
Responsabilità civile verso Terzi. 6423500017071 5080554DC7

Polizza Infortuni 6423500016956 50806171C8
Polizza Responsabilità civile Auto 6423500466132 597619F49

Polizza R.C.Natante Carolina 6423500456136 28285701CE
Polizza I/F Natante Carolina 6423500456234 28285701CE



- che con nota pervenuta in Arpa in data 13/02/2015 la società Allianz Spa, con sede legale in 

Trieste, Largo Ugo Irneri n. 1, CF e PI 05032630963,  ha comunicato l’intervenuta operazione di 

cessione dalla società UnipolSai Assicurazioni Spa alla società acquirente Allianz Spa, a decorrere 

dal 1 gennaio 2015, del ramo d’azienda assicurativo comprendente anche i contratti in essere con 

Arpa ER; 

- che, per effetto della suddetta cessione, Allianz s.p.a. – a far data dall’1.01.2015 – è subentrata 

ad ogni effetto di legge in tutti i contratti assicurativi facenti parte del predetto ramo d’azienda, 

assumendo  senza  soluzione  di  continuità  tutti  i  relativi  diritti  ed  obblighi  della  cedente,  senza 

alcuna modifica di essi in dipendenza dell’acquisizione e senza modifica dell’agenzia assicurativa 

di riferimento;

- che, per effetto della suddetta cessione, Allianz Spa è divenuta pertanto l’unica titolare a tutti gli 

effetti delle seguenti polizze assicurative in essere con Arpa Emilia-Romagna:

Polizza N CIG SCADENZA
Responsabilità civile 

verso Terzi. 6423500017071 5080554DC7 30/06/2015

Polizza Infortuni 6423500016956 50806171C8 30/06/2015
Polizza 

Responsabilità civile 

Auto

6423500466132 597619F49 31/10/2015

Polizza R.C.Natante 

Carolina 6423500456136 28285701CE 30/06/2015
Polizza I/F Natante 

Carolina 6423500456234 28285701CE 30/06/2015

- che l’agenzia  assicurativa Andrea Piccinini  Assicurazioni,  di  riferimento per la gestione dei 

contratti  di  cui  sopra, ha confermato,  in qualità  di  nuovo agente Allianz s.p.a la gestione delle 

seguenti  polizze  facenti  parte  del  ramo  d’azienda  ceduto,  che  cambiano  esclusivamente  nella 

numerazione, come segue:

Polizza N. Unipol Sai N. Allianz Spa SCADENZA
Responsabilità civile 

verso Terzi

6423500017071 0000252517770 30/06/2015

Polizza Infortuni 6423500016956 0000252517769 30/06/2015



Polizza 

Responsabilità civile 

Auto

6423500466132 0000251305361 31/10/2015

Polizza R.C.Natante 

Carolina 6423500456136 0000251065457 30/06/2015
Polizza I/F Natante 

Carolina 6423500456234 0000251065458 30/06/2015

DATO ATTO:

- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dei rappresentanti di 

Allianz s.p.a. attestante il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti 

pubblici di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006;

- che sono stati espletati con esito positivo, da parte dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, i controlli 

sul possesso di detti requisiti;

- che è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  con individuazione del 

conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art.  3 della legge n. 136/2010 da 

parte dell’Agente di Allianz Spa Andrea Piccinini, al quale continueranno ad essere corrisposti  i 

premi e  le regolazioni afferenti le polizze in essere;

VISTO:

- il contratto di cessione di ramo d’azienda del 30/6/2014 sottoscritta da Unipol Sai Assicurazioni  

Spa e Allianz Spa;

- l’atto di avveramento delle condizioni sospensive del contratto di cessione e di perfezionamento  

del  trasferimento  del  portafoglio,  sottoscritto  tra  le  suddette  in  data  19.12.2014.  con  effetto  

traslativo a far data del 1.1.2015;

RITENUTO:

- di prendere atto delle intervenute modifiche societarie soprarichiamate; 

- che sussistono le condizioni di cui all’art.116 del D.Lgs.163/2006  “Vicende soggettive 

dell’esecutore del contratto” per il  subentro da parte di Allianz Spa nella titolarità  dei seguenti 

contratti assicurativi stipulati da Arpa ER:

 

Polizza CIG N. Unipol Sai N. Allianz Spa SCADENZA
Responsabilità 

civile verso Terzi 5080554DC7

6423500017071 0000252517770 30/06/2015



Polizza Infortuni

50806171C8

6423500016956 0000252517769 30/06/2015

Polizza 

Responsabilità 

civile Auto

597619F49 6423500466132 0000251305361 31/10/2015

Polizza 

R.C.Natante 

Carolina

28285701CE 6423500456136 0000251065457 30/06/2015

Polizza I/F 

Natante Carolina 28285701CE 6423500456234 0000251065458 30/06/2015

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che  è  stata  individuata  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10  del 

D.Lgs.163/2006,  la  dott.  ssa  Stefania  Panato,  collaboratore  amministrativo  esperto  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di prendere atto dell’avvenuta cessione di ramo d’azienda 

dalla società UnipolSai Assicurazioni Spa alla società Allianz Spa con effetto dall’01/01/2015;

2. di dare atto che sussistono le condizioni di cui all’art.116 del D.Lgs.163/2006  “Vicende soggettive 

dell’esecutore del contratto” per il  subentro da parte di Allianz Spa, con sede legale in Trieste, 

Largo Ugo Irneri  n.  1,  CF e PI 05032630963, nella  titolarità  dei  seguenti  contratti  assicurativi 

stipulati da Arpa ER e facenti parte del ramo d’azienda ceduto:

Polizza CIG N. Unipol Sai N. Allianz Spa SCADENZA
Responsabilità 

civile verso Terzi 5080554DC7

6423500017071 0000252517770 30/06/2015

Polizza Infortuni

50806171C8

6423500016956 0000252517769 30/06/2015

Polizza 

Responsabilità 

civile Auto

597619F49 6423500466132 0000251305361 31/10/2015



Polizza 

R.C.Natante 

Carolina

28285701CE 6423500456136 0000251065457 30/06/2015

Polizza I/F 

Natante Carolina 28285701CE 6423500456234 0000251065458 30/06/2015

3. di  dare  atto  che  per  effetto  della  suddetta  cessione,  Allianz  s.p.a.  assume  –  a  decorrere 

dall’1.01.2015 - senza soluzione di continuità tutti i diritti ed obblighi della cedente in relazione ai 

contratti  di  cui  sopra,  senza  alcuna  modifica  di  essi  in  dipendenza  dell’acquisizione  e  senza 

modifica dell’agenzia assicurativa di riferimento;

4. di dare atto che tutto quanto attiene a premi e  regolazioni afferenti le suddette polizze in essere, 

sarà corrisposto alla società Allianz Spa, tramite l’Agente Allianz Spa Andrea Piccinini, nel rispetto 

della normativa in vigore sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(dott. ssa Elena Bortolotti) 



N. Proposta:   PDTD-2015-303   del    15/05/2015

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Presa d’atto della cessione di ramo 
d’azienda  da  UnipolSai  Assicurazioni  s.p.a.  ad  Allianz  s.p.a. 
Subentro da parte di Allianz s.p.a. nei contratti assicurativi di Arpa 
ER in essere con Unipolsai s.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/05/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


